
全柔連発第 22-0270 号 

2 0 2 2 年 8 月 2 9 日 

 

都道府県柔道連盟（協会） 会長 殿 

 

公益財団法人全日本柔道連盟 

 事 務 局 長  髙 山 健 

（公印省略） 

 

2022年度（公財）全日本柔道連盟 公認柔道指導者資格制度における 

「Ａ指導員養成講習会」の開催について（ご依頼） 

 

拝啓 平素より、（公財）全日本柔道連盟（以下、本連盟）の公認柔道指導者資格制度の推進にご協力を

賜り、誠にありがとうございます。 

さて、本連盟指導者養成委員会は 2022年度の A指導員養成講習会について、新型コロナウイルス感染

症（COVID-19）の全国的な感染状況を勘案し、全 40 時間の講習時間の 20 時間分を例年通りの対面講義

（集合講習）とし、残りの 20 時間分をメディア講義として実施することにいたしました。対面講義は、

下記（別紙要項）の通り、東京都と福岡県において開催します。一方メディア講義は、オンデマンド型

（受講期間内であれば、任意の日時にいつでも受講可能）と同時双方向型（指定された日時に受講）の 2

つのタイプの形式を用意し、いずれもご自宅等から受講していただくことができるようにします。 

2021 年度は COVID-19 の影響によって福岡県での対面講義が実施できませんでした。すでに 2021 年度

にメディア講義の受講を終了されている受講者は、2022 年度に対面講義だけを受講すれば検定試験の受

験資格が得られます（本連盟から該当者に直接案内いたしますので、都道府県柔道連盟（協会）から伝

達していただく必要はございません）。 

貴連盟（協会）におかれましては、受講希望者を別紙の推薦用紙に取りまとめ、ご推薦いただきます

ようお願い申し上げます。受講人数の制限は設けておりません。推薦用紙は、下記の提出締め切日まで

に本連盟振興課普及係宛ご提出下さい。また、受講推薦者がいない場合でも、その旨を記入しご回答下

さい（FAX・メールどちらでも可）。 

なお、交通・宿泊については本連盟の経費負担はございませんのでご注意ください。連絡が大変遅く

なりまして申し訳ございませんが、ご確認お手続きの程よろしくお願いいたします。 

 敬具 

 

記 

 

1．対面講義（集合講習、20時間分） 

（1）東京都 

 開催期間予定：2022年 10月 23日（日）、11月 5日（土）、11月 6日（日）の 3日間 

 場所：講道館 

（2）福岡県 

 開催期間予定：2022年 11月 20日（日）、11月 26日（土）、11月 27日（日）の 3日間 

 場所：福岡医療専門学校 

2．メディア講義（20時間分） 

   ①オンデマンド型（12時間分） 

 受講期間：10月 3日（月）～12月 23日（金） 



   ②同時双方向型（8時間分） 

 開催日時：10月 3日（月）～12月 23日（金）を予定（詳細は受講決定後に本人に直接連絡） 

※ 現時点で想定している講義時間帯は平日 18:00-20:00で、同一科目を 2日間開催する予定 

 

＜推薦用紙提出締め切り日＞ 

   2022年 9月 19日（月・祝） 

 

 

添付書類 

１． カリキュラム内容・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

１部 

２． 開催要項・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

各 1部 

３． 日程表・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

 各 1部 

４． 受講者推薦用紙・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

 各 1部 

以上 

 問い合わせ先 （公財）全日本柔道連盟 振興課普及係 

 TEL：03-3818-4430／FAX：03-3812-3995／E-MAIL：shidou@judo.or.jp 

コピーしてお使いくだ

さい 


